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دریا محور4
دانش دريا

دامپزشکان تايلندی چگونه يک بچه دلفین را از مرگ 
نجات دادند؟ 

بچه دلفین ایراوادی ]نام یک رود و یک گونه از دلفین[ در ســواحل تایلند 
چنان ضعیف و بیمار بود که نمی توانست شنا کند، خطر غرق شدن این بچه 
دلفین را تهدید می کرد اما ماهیگیران با پیدا کردن او، جانش را نجات دادند.
به گزارش اقتصادسرآمد از یورو نیوز، ماهیگیران به سرعت به حافظان محیط 
زیست دریایی اطلاع دادند و به آن ها توصیه های لازم درباره مراقبت های 
اضطــراری را ارائه کردنــد. پس از ایــن اقدامات، دلفیــن کوچک برای 
مراقبت های دامپزشکی به مرکز تحقیقات و توسعه منابع دریایی و ساحلی 
تایلند منتقل شد.دلفین های ایراوادی که از سوی اتحادیه بین المللی حفاظت 
از طبیعت به عنوان گونه ای آسیب پذیر در نظر گرفته می شوند در آب های 
کم عمق ساحلی جنوب و جنوب شرقی آسیا و در سه رودخانه در میانمار، 
کامبوج و اندونزی یافت می شوند. بقای این گونه از دلفین ها به دلیل از بین 
رفتن زیســتگاه، آلودگی و ماهی گیری غیرقانونی تهدید می شود.مقامات 
مرکز تحقیقات دریایی تایلند معتقدند که حــدود ۴۰۰ دلفین ایراوادی در 
امتداد سواحل شرقی این کشور و هم مرز با کامبوج باقی مانده اند.از زمانی 
که این بچه دلفین در تاریخ ۲۲ ژوئیه توسط ماهیگیران پیدا شده است، ده ها 
دامپزشک و داوطلب به مراقبت از او در مرکز رایونگ در خلیج تایلند کمک 
کردند.تانافان چامچوئن، دامپزشک این مرکز روز جمعه به آسوشیتدپرس 
گفت: »بین خودمان گفتیم که شانس زنده ماندنش با توجه به وضعیتی که 
دارد اندک است. به طور معمول دلفین هایی که در ساحل گیر می افتند چنین 
وضعیت وحشتناکی دارند. احتمال زنده ماندن این دلفین ها معمولا بسیار 

بسیار اندک است. اما ما در آن روز ها حداکثر تلاش خود را انجام دادیم.«
این دلفین در یک اســتخر حاوی آب دریا قرار داده شد و دامپزشکان اقدام 
به درمان عفونت ریه اش کردند. از طرف دیگــر داوطلبان برای نظارت بر 
وضعیت این دلفین به صورت شبانه روزی دعوت شدند. کارگران این مرکز 
ابتدا با لوله به او شــیر می دادند و زمانی که قدرتش بیشتر شد با بطری این 
دلفین را تغذیه می کنند.یک دامپزشک به همراه یک یا دو داوطلب برای هر 
شیفت هشت ساعته در کنار این دلفین حضور دارند.وضعیت این بچه دلفین 
پس از یک ماه، رو به بهبود است. دلفینی که گمان می رود بین چهار تا شش 
ماه سن دارد، اکنون می تواند شــنا کند و هیچ نشانه ای از عفونت ندارد. اما 
این دلفین همچنان ضعیف اســت.این دلفین به اندازه کافی غذا نمی خورد 
و تنها می خواهد بازی کند. سومانا کاجونواتاناکول، مدیر این مرکز دریایی 
می گوید که بچه دلفین تا زمانی که از شیر گرفته شود و بتواند برای خود غذا 
شکار کند نیاز به مراقبت دارد و ممکن است این مراقبت تا یک سال دیگر 
به طول بکشد.وی اضافه می کند: »اگر وقتی خوب شد او را رها کنیم مشکل 
این است که نمی تواند شیر بخورد. باید از او مراقبت کنیم تا دندان هایش در 
بیاید ســپس باید او را برای خوردن ماهی تربیت کنیم. این کار مدتی طول 

می کشد.«

طراحی وسیله باله شکلی توسط دانشمندان؛ 
جمع آوری اطلاعات اقیانوس ها با باله هوشمند

دانشمندان وسیله باله شــکلی طراحی کرده اند که مجهز به حسگر است و 
با اتصال آن به تخته موج ســواری، می توانند اطلاعاتی درخصوص امواج 
جمع آوری کنند.به گزارش اقتصاد ســرآمد از پایگاه خبری لاهویا لایت 
)La Jolla Light(، مهندسان دانشــگاه کالیفرنیا، سن دیه گو، وسیله ای 
به شکل باله برای اتصال به تخته موج ســواری طراحی کرده اند که آن ها را 
قادر می سازد از محبوبیت موج سواری به نفع تحقیقات علمی استفاده کنند.

این وسیله که اســمارت فین )Smartfin( نامیده می شود، به حسگرهای 
دما و مکان مجهز است و روی تخته بلند موج ســواری نصب شده است. 
اسمارت فین دسترسی دانشمندان را به مناطقی از آب که دسترسی به آن ها 
نسبتاً دشوار است، ممکن می کند.منطقه موج سواری یکی از مناطق ناشناخته 
در اقیانوس اســت؛ زیرا قراردادن ابزارها در آنجا بســیار مشکل است. با 
افزایش دانشوری شهروندی )مجموعه ای از داده ها که افراد یک جامعه برای 
استفاده دانشمندان جمع آوری می کنند(، استفاده از موج سواران زیادی که هر 
روز در لاهویا )شهری در شمال سن دیه گو در آمریکا( موج سواری می کنند، 
به نظر دانشمندان یک مسیر مناسب برای تحقیق بود.مشاهده مردمی که هر 
روز روی موج ها بالا و پایین می روند، دانشمندان را به این فکر انداخت که 
از آن ها برای اندازه گیری امواج در این محیط نزدیک به ساحل استفاده کنند.
در ابتدا، فیلیپ برِسنان )Philip Bresnahan(، دانش آموخته مؤسسه 
اقیانوس شناسی اســکریپس دانشگاه کالیفرنیا، ســن دیه گو، اسمارت فین 
را ساخت. او اکنون استاد دانشگاه کارولینای شــمالی ویلمینگتون است.
داده های جمع آوری شده توســط اسمارت فین به دانشــمندان اطلاعات 
زیادی درباره نحوه تعامل جریان های اقیانوســی با بوم شناسی خواهد داد 
که به آن ها در درک تغییرات تنوع زیستی کمک می کند.تشویق موج سواران 
به انجام بیشتر کارهایی که دوســت دارند در حین جمع آوری داده ها برای 
دانشــمندان، راه آســانی برای جمع آوری اطلاعات دما اســت؛ زیرا تنها 
کاری که موج ســواران باید انجام دهند، این است که باله لانگ برد خود را 
با اسمارت فین عوض کنند، به گشت وگذار بروند و سپس دستگاه را شارژ 
کنند.اســمارت فین به صورت خودکار دما را ثبت می کند و هنگامی که در 
حال شارژ است، اطلاعات آن در سرورهای دانشگاه کالیفرنیا، سن دیه گو 
بارگذاری می شود.دانشــمندان قصد دارند در آینده از اسمارت فین برای 

اندازه گیری ارتفاع امواج، میزان شوری آب و کلروفیل استفاده کنند.

انقرض غول مهربان اقیانوس و الهام بخش »پری دريايی« 
در آب های چین 

مطالعات جدید دانشمندان نشــان می دهد یک پستاندار بزرگ دریایی که 
برای صدها ســال در آب های اقیانوســی جنوب چین می زیست و پیشتر 
در لیست موجودات در معرض خطر قرار داشــت، سرانجام در این ناحیه 
منقرض شده است.گزارش تازه ای که توسط انجمن جانورشناسی لندن و 
آکادمی علوم چین منتشر شده نشــان می دهد هیچ مدرک یا داده ای دال بر 
حضور »دوگونگ ها« در آب های جنوبی چین از سال ۲۰۰۸ بدین سو وجود 
ندارد و می توان آن ها را اکنون در شمار جانوران منقرض شده محسوب کرد. 
این اولین انقراض یک پستاندار بزرگ در آب های جنوبی چین محسوب 
می شود.این پســتانداران عظیم الجثه و بی آزار ظاهری شبیه به گاو دریایی 
دارند ولی دم نهنگ مانندشان آن ها را از هم متمایز می کند. اعتقاد بر این است 
که این جانوران آرام، که به نام غول های مهربان اقیانوس مشــهور هستند، 
به خاطر ظاهرشان الهام بخش خلق شخصیت پری دریایی در داستان های 
دریایی باستانی بوده اند.پیشــتر اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت این 
پستاندار دریایی را در رده »در معرض خطر« طبقه بندی کرده بود و از سال 
۱۹۸۸ بدین سو توســط دولت چین به عنوان حیوان حفاظت  شده درجه ۱ 
اعلام شده بود.در گزارش تازه منتشــره آمده است که ماهیگیری، برخورد 
با کشتی ها و از دست رفتن زیستگاه های دریایی به دلیل فعالیت انسانی و 
آلودگی های صنعتی و کشاورزی باعث شــده است که فروپاشی جمعیتی 
دوگونگ ها در آب های چین از دهه ۱۹۷۰ تســریع شود. دوگونگ ها که 
گیاهخوار به شمار می روند به شدت به رژیمی غذایی متشکل از علف های 
دریایی وابسته هستند و تخریب این زیستگاه ها توسط انسان ها نقشی مؤثر 
در انقراض شان ایفا کرده است.محققان گفته اند هرچند تلاش ها در جهت 
بازسازی زیســت محیطی برای این جانوران یک اولویت کلیدی در چین 
محسوب می شده، با این حال »بازسازی نیاز به زمان دارد، چیزی که ممکن 
اســت برای دوگونگ ها دیگر دیر شده باشــد.«دوگونگ ها که یک گونه 
پستاندار از خانواده گاوهای دریایی به شــمار می روند هنوز در ۳۷ منطقه 
گرمسیری دیگر در جهان از آب های ساحلی شــرق آفریقا تا شمال ژاپن 
یافت می شوند.پروفسور ســاموئل توروی، از انجمن جانورشناسی لندن 
و یکی از پژوهشگران این مطالعه، با ضایعه بار توصیف کردن ناپدید شدن 
دوگونگ ها از سواحل چین گفت: »محو آن ها نه تنها ضربه ای به عملکرد 
اکوسیســتم وارد خواهد کرد بلکه همزمان یک زنگ بیدارباش نیز خواهد 
بود؛ زنگی برای یادآوری آن  که انقراض ها می توانند قبل از توسعه اقدامات 

مؤثر حفاظتی رخ دهند.«

آغاز ساخت کشتی افراماکس ۳ برای مشتری خارجی
مدیر عامل شرکت صنعتی دریایی ایران )صدرا( گفت: ساخت کشتی افراماکس ۳ آغاز شده است و تا پایان سال ۱۴۰۲ به خریدار خارجی تحویل داده میشود.به گزارش اقتصادسرآمد،آقای 
علی زارعی افزود: ساخت کشتی های افراماکس به مجموعه صدرا واگذار شده که تاکنون ۲ فروند از آن ساخته شده است و در تاریخ ۲۱ خرداد ۱۴۰۱ افراماکس ۲ تحویل سفارش دهنده شده 
است.وی ادامه داد: عملیات ساخت کشتی سوم نیز آغاز شده و امیدواریم تا پایان سال آینده کشتی سوم را نیز تحویل دهیم.مدیر عامل شرکت صنعتی دریایی ایران )صدرا( به مشخصات 
کشتی افراماکس ۳ اشاره کرد و افزود: کشتی افراماکس ۳ در کلاس کشتی های تانکر و نفتکش است که با استنادارد های بین المللی ساخته می شود و ۲۵۰ متر طول، ۴۴ متر عرض و ۲۵ متر 
ارتفاع و معادل ۱۱۳ هزار تن یا ۷۵۰ هزار بشکه، توانایی حمل نفت و میعانات گازی را دارد و بعد از بارگیری با سرعتی حدود ۱۵ گره دریایی می تواند تردد داشته باشد.آقای زارعی همچنین 
به تعهدات مجموعه صدرا با نهاد های داخلی اشاره کرد و افزود:علاوه بر تعهدات بین المللی، در حال حاضر قرارداد ساخت ۴ فروند کشتی با سازمان کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، 

شامل دو فروند کشتی ۳۵۰۰ تنی جنرال کارگو و ۲ فروند کشتی رو رو منعقد کرده ایم که در حال ساخت است.

اخبار

 اجرای پروژه عمرانی در بزرگترين
 بندر اقیانوسی کشور

سرپرســت اداره کل بنادر و دریانوردی  اســتان سیستان و 
بلوچســتان گفت: بهره برداری و عملیــات اجرایی هفت 
پروژه عمرانی و ســرمایه گذاری با اعتباری بالغ بر ۱۱۵۰ 
میلیارد تومان به مناسبت هفته دولت در بندر چابهار انجام 
شد.به گزارش اقتصادسرآمد، روانبخش افزود: در راستای 
افزایش ظرفیت دریایی و بندری بنادر شــهید بهشــتی و 
شهید کلانتری چابهار بهره برداری از ۵ پروژه مهم عمرانی 
و ســرمایه گذاری بخش خصوصی به ارزش ۳۱۴ میلیارد 
تومان و همچنین عملیات اجرایی دو پروژه مهم عمرانی به 
ارزش ۸۳6 میلیارد تومان به میمنت هفته دولت در بزرگترین 
بندر اقیانوسی کشور شروع خواهد شد.وی اظهار کرد: پروژه 
های ساخت و تعمیر انبارهای بزرگ نگهداری کالا، پروژه 
تاسیسات زیربنایی و شبکه معابر بندر شهید بهشتی، افزایش 
دیماند شبکه برق از ۲ به 6.۵ مگاوات بندر شهید بهشتی و 
سایت شستشو و ضد عفونی کامیون  ها از پروژه های مهمی 
بودند که در هفته دولت بهره بــرداری از آنها آغاز خواهد 
شــد.روانبخش گفت: عملیات اجرایی ساخت نیروگاه ۲۵ 
مگاواتی و احداث ساختمان جستجو و امداد نجات دریایی 
زرآباد پروژه هایی بودند که در هفته دولت عملیات اجرایی 

آنها آغاز خواهد شد.

 رفع محدوديت ها در صادرات 
آبزيان به اروپا

رئیس اتحادیه تولید و تجارت آبزیان ایران از شناســایی و 
جذب بازار های جدید در کشــور هایی اروپایی، آسیایی و 
آفریقایی به منظور صادرات آبزیان کشور خبر داد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، علی اکبر خدایی به افزایش چشمگیر سالانه 
تولیدات آبزیان در کشــور بر ضرورت ورود به بازار های 
جدید صادراتی تاکید کرد و گفت: در همین راستا رایزنی های 
جدی از سوی اتحادیه تولید و تجارت آبزیان با سایر کشور ها 
جهت صادرات آبزیان در حال انجام اســت.رئیس اتحادیه 
تولید و تجارت آبزیان ایران از شناسایی و جذب بازار های 
جدید در کشور هایی اروپایی، آسیایی و آفریقایی به منظور 
صادرات آبزیان کشور خبر داد.وی روسیه را یکی از مهمترین 
بازار های صادراتی جدید کشور طی سال های اخیر دانست 
و بیان داشت: با برنامه ریزی های در حال انجام، سال به سال 
شاهد افزایش صادرات آبزیان کشور به ویژه میگو و قزل آلا 
به این کشور خواهیم بود.وی همچنین از انجام تدارکات لازم 
جهت افزایش صادرات آبزیان در سال جاری به کشور های 
اروپایی با رفع محدودیت های گذشــته خبــر داد و گفت: 
اســپانیا، آلمان، انگلیس و ایتالیا در بین کشور های اروپایی 
در صدر فهرست بازار های صادراتی کشورمان قرار دارند.

رئیس اتحادیه تولید و تجارت آبزیان ایران، بیان داشــت: 
سال های گذشته در ۹ ماه از ســال برای صادرات به اروپا با 
محدودیت روبه رو بودیم که با رایزنی های انجام گرفته این 
مشکل برای صادرات آبزیان از امسال مرتفع شد.خدایی در 
ادامه گفته های خود کشــور های جنوب شرق آسیا به ویژه 
چین و کشور های عربی به ویژه امارات را همچنان به عنوان 
اصلی ترین بازار های صادراتی آبزیان ایران عنوان کرد.این 
فعال بخش خصوصی در صنعت شیلات کشور، یادآور شد: 
ماهیان غیرماکول صید شده در خلیج فارس و دریای عمان، 
میگوی پرورشی، کپور پرورشی، قزال آلا، پودر ماهی، کنسرو 
و خاویار پرورشــی از جمله مهمترین آبزیان صادر شده به 

کشور های هدف محسوب می شوند.

 منطقه سومالی از ابتدای سال ۲0۲۳ 
به عنوان منطقه پرُ خطر معرفی نمی شود

بر اساس تصمیم اتاق بین المللی کشتیرانی وابسته به سازمان 
بین المللی دریانوردی و 6 سازمان صنعتی پیشرو که توسط 
مؤسسه بیمکو هدایت و رهبری می شود از ابتدای ژانویه سال 
۲۰۲۳ آب های تحت نظر سومالی منطقه پرُ خطر محسوب 
نخواهد شد.به گزارش اقتصادســرآمد از لویدز لیست این 
تصمیم به منظور صرفه جویــی در هزینه ها و جلوگیری از 
تحمیل حق بیمه ها ی منطقه پرخطر اتخاذ شده است. در این 
گزاش آمده است حدود چهار سال از کاهش دزدی دریایی در 
آب های سومالی هند گذشت که در این مدت هیچ حمله ای 
به کشتی های تجاری در این منطقه به عمل نیامد.بر اساس این 
گزارش بحران دزدی دریایی که  از سال ۲۰۰۰ جامعۀ دریایی 
را درگیر کرده بود حداقل 6 میلیــارد دلار به اقتصاد جهانی 
خسارت وارد می کرد.به همین جهت در این ارتباط خطوط 
کشتیرانی هزینه اضافی را به عنوان بیمه دزدی دریایی تا ۱۷۰ 
دلار به ازای هر teu کانتینر پرداخت می کردند.بر اســاس 
گزارش باشــگاه P&I تنها در ســال ۲۰۱۰ دزدان دریایی 
سومالی به دریافت ۲۳۸ میلیون دلار به عنوان باج اقدام کردند.
در ادامه گزارش آمده است اینک جامعۀ دریایی از این بابت 
خوشحال است که به نظر می رســد دزدی دریایی در منطقه 
ســومالی از بین رفته و با حمله نکردن به کشتی های تجاری 
در چهار سال گذشته از ابتدای ژانویه سال ۲۰۲۳ این منطقه 
دیگر به عنوان منطقه پرُ خطر معرفی نمی شــود، زیرا اعلام 
منطقه پرُ خطر حق بیمه های اضافی را به صنعت حمل و نقل 
دریایی تحمیل می کند.البته برخی از کارشناسان و تحلیلگران 
با دیدگاه معرفی نشدن منطقه آب های سومالی موافق نیستند 
چرا که هر آن ممکن است به دلیل بی ثباتی حکومت سومالی 
دزدان دریایی دوباره عملیات خود را در منطقه آغاز کنند به 
هر حال تا زمانی که کشور سومالی از ثبات سیاسی و اقتصادی 
برخوردار نباشد نمی توان چندان به این ثبات هم خوشبین بود.
تحلیلگر لویدز لیست می نویسد اگرچه برخی از دریانوردان 
در منطقه طی سال های گذشــته در آب های سومالی توسط 
دزدان دریایی  به اسارت گرفته شــدند و صنعت کشتیرانی 
جهان مبالغ زیادی بــرای آزادی گروگان ها پرداخت کرد، 
اما هیچ کدام نتوانست به اقتصاد سومالی و شرایط اقتصادی 
دزدان کمک کند.  از میان رهبــران دزدان دریایی تنها دو نفر 
موفق شدند  به عنوان مولتی میلیونر در لندن زندگی کنند.در 
پایان این گزارش آمده است خوشبختانه همکاری سازمان 
ملل و IMO و تمامی شــرکت های درگیــر در حمل و نقل 
دریایی با اعزام نیرو و ناوگان جنگی خویش توانسته اند این 

منطقه را عاری از دزدان دریایی کنند.

گروه اقتصاد دریا محور - خلیج  فارس به 
عنوان آبراهی پراهمیت در آسیای غربی و 
منطقه خاورمیانه است و همواره به عنوان 
یکی از با ارزش ترین آبراه های تجارتی جهان مطرح 
بوده است. اما مدیریت ضعیف اقتصادی و بی توجهی 
به مراکز پژوهشــی مانع توســعه اقتصادی در خلیج  
فارس شده است. از سویی به دلیل وجود تنش  ها در 
تنگه هرمز، کشــورها در پی ایجاد راهی زمینی برای 
حمل  و نقل نفت هستند.  یکی از بزرگترین طرح  ها 
که منجر به حذف تنگه هرمز خواهد شد، ایجاد مسیر 
ریلی مثلث تل آویو- ریاض- ابوظبی است. علاوه بر 
آن، درآمد ارزی ایران حاصل از گردشگری در خلیج 
فارس بسیار پایین است. این در حالی است که ایران 
از نظر وجود مناطق و جاذبه  های گردشگری متنوع، 
بسیار غنی است که از آنها غافل شده ایم. به گزارش 
اقتصادســرآمد، هیچ آبراهی، چه در گذشته و چه در 
حال به لحاظ اهمیت و موقعیــت در جهان، از خلیج 
فارس مهم  تر نبوده اســت. مهم ترین اهمیت خلیج 
فارس موقعیت جغرافیایی خاص و ویژه آن است که 
همیشه از نظر راهبردی، نظامی و تجاری مورد توجه 
دولت ها و قدرت های منطقه و جهان بوده اســت. 
کشورهای موفق جهان با استفاده از ظرفیت عظیم دریا 
برای قدرتمند شدن کشور خود بهره برده اند. ولی در 
ایران مسئولین اجرایی کشور از حوزه عظیم اقتصادی 
دریا غلفت می کنند و به پژوهش و تحقیق در حوزه 
دریا ابدا اهمیتی نداده اند. واپس زدگی سیاســی در 
خلیج فارس، تبدیل به یــک گفتمان غالب در منطقه 
شده است. اگر تلاشی از طرف کشورهای منطقه برای 
رفع این دوری گزیدن از هم صورت نگیرد، کشورهای 
صاحب نفع حاشیه جنوبی خلیج فارس برای پیش برد 
اهداف اقتصادی خــود گزینه های دیگری را امتحان 
خواهند کــرد. از جمله این گزینه  هــا، حذف خلیج 
 فارس و تنگه هرمز برای دور زدن ایران است. در سال 
های اخیر، امارات متحده عربی و عربستان تلاش های 
زیادی برای کاستن از وزن ژئوپولیتیکی و اقتصادی 
ایران در خلیج فارس و تنگه هرمز داشته اند. در حال 

حاضر این دو کشور دارای ۳ خط لوله فعال برای انتقال 
حدود 6.6 میلیون بشکه نفت در روز هستند. 

نگاه ما به اقتصاد  دریایی راهبردی نیست
مهدی پازوکی، استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی 
در گفت و گو با اقتصادسرآمد با اشاره به نفوذ ایران در 
منطقه با برخورداری از موقعیت برجسته خلیج فارس، 
به خبرنگار ما، گفت: متاسفانه نگاه ما به اقتصاد دریایی 
نگاه راهبردی نیست. چه رسد به این که این رویگرد 

در خلیج فارس مورد توجه قرارگرفته باشد.
مشکل اقتصاد راهبردی خلیج فارس از کجا نشات می گیرد

وی با اشاره جایگاه ایران در منطقه »منا«، افزود: مشکل 

از آنجا شروع می شود که به اقتصاد نگاه استراتژیک 
نداریم. اگر ما در پی توانمند کــردن اقتصاد در ایران 
باشیم قطعا خواهیم توانســت از بهترین کشورهای 
منطقه باشــیم و با توان اقتصادی بــالا نفوذ خود در 

خاورمیانه را نیز حفظ خواهیم کرد.
نظامی گری آفت اقتصاد راهبردی

وی نظامیگری را آفت دست یافتن به اقتصاد راهبردی 
در خلیج فارس عنوان کرد و افزود: سیاست اسرائیل 
و امریکا ســوق دادن ایران به ســمت تنش و غفلت 
از توانمند شــدن اقتصادی هستند که باید یادآور شد 
بودجه نظامی هفتصد میلیــارد دلاری آمریکا قدرت 

مقابله نظامی را از ایران تقریبا ســلب خواهد کرد هر 
چند کشورما به دانش نظامی خوبی در سال های اخیر 
دست یافته است.این دکترای اقتصاد بین الملل در ادامه 
تصریح کرد: خلیج فارس به دلیل موقعیت خاص خود 
به عنوان بزرگ تریــن و مهم ترین مرکز ارتباطی میان 
سه قاره به شــمار می رود. وجود منابع غنی و ارتباط 
این خلیج با مناطق آبی بزرگ جهان، سبب شده تا این 
منطقه یکی از مناطق مهم راهبردی دنیا قلمداد شود. 
این آبراه همچنین در عرصه داخلی، منطقه ای و اهمیت 
وافری برای ایــران دارد و تصمیمات اســتراتژیک 
سیاست خارجی همواره با در نظرگرفتن اهمیت این 

منطقه اتخاذ و تدوین می شود.
خلیج فارس و دو مولفه مثبت اقتصاد راهبردی

جایگاه این منطقه را در تحولات مختلف تاریخ ایران 
می توان به روشنی مشــاهده کرد؛ به گونه ای که در 
دوره های گوناگون، ســاختار سیاســی، اقتصادی و 
اجتماعی ایران همواره از این رهگذار متاثر بوده است 
موضوع دیگری بود که پازوکی به آن پرداخت و افزود: 
سیاست قدرتهای غربی هدایت ایران به سمت عدم 
آرامش اقتصادی و اجتماعی است. بنابراین هرچه ما به 
سمت ثبات اقتصادی حرکت کنیم در جذب سرمایه 
گذاران داخلی و به تبع آن ســرمایه داران خارجی به 
دلیل برخورداری ایران از دو مولفه نیروی کار ارزان 
و تحصیلکرده و انــرژی ارزان موفت تر خواهیم بود 

در اجرای اقتصاد راهبردی در خلیج نیلگون فارس.
خلیج فارس با منابع طبیعی و معدنی فراوان خود دیگر 
نه تنها بخاطر ایفای نقش ارتباط دهندگی یک بزرگراه 
تجاری میان شرق و غرب جهان، بلکه به عنوان یکی از 
۲ سر انتهایی در مبادلات اقتصادی جهان به شمار می 
آید. ارزش فزاینده آن نیز باعث بروز برخی اختلافات 
و منازعات اقتصادی و به خصوص سیاسی شده است. 
مهمترین موردی که باعث اهمیت فوق العاده خلیج 
فارس شده و حتی سبب دست اندازی و طمع ورزی 
قدرت های بزرگ نسبت به آن شــده، وجود ذخایر 
طبیعی به خصوص نفت است به گونه ای که نام خلیج 

فارس مساوی با نفت شده است.

بررسی اقتصاد راهبردی خلیج فارس در گفت و گوی» اقتصاد سرآمد« با  استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبايی 

نگاه ما به اقتصاد دریایی راهبردی نیست

برگزيده ها

معاون توسعه آبزي پروري سازمان شیلات ایران ضمن بیان این مطلب 
افزود: ۲۱ طــرح در حوزه آبزي پروري و یک طــرح در حوزه فرآوري 
آبزیان در هفته دولت افتتاح مي شــود.به گزارش اقتصادسرآمد، مهدي 
شکوري اظهار داشت: احداث زیرســاخت ها همچون برق رساني به مجتمع هاي 
آبزي پروري، احداث سایت هاي پشــتیباني مزارع پرورش ماهي در قفس، احداث 
مراکز تکثیر ماهي و میگو و مجتمع فرآوري در اردبیل از جمله این طرح ها هستند.
معاون توسعه آبزي پروري سازمان شیلات ایران گفت: از حدود ۵۰۰ میلیارد تومان 
سرمایه گذاري که در طرح هاي شــیلاتي صورت گرفته، ۳۹۰ میلیارد تومان سهم 
بخش خصوصي، ۴۱ میلیارد تومان تسهیلات و 6۰ میلیارد تومان اعتبارات دولتي 
است.وي افزود: میزان اشتغال ناشــي از این طرح ها بالغ بر سه هزار نفر به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم است.دکتر شکوري درباره تولید آبزیان در سال جاري اظهار 
داشت: به رغم خسارات ناشي از زلزله، بیماري و سیلاب، پیش بیني مي شود امسال 
۲ تا ۵ درصد افزایش تولید نسبت به سال ۱۴۰۰ در بخش شیلات داشته باشیم.وي 
میزان تولید انواع آبزیان در سال گذشته را نزدیک به ۵۵۰ هزار تن عنوان کرد.این مقام 
مسئول با اشاره به افزایش ۵۰ درصدي تولید بچه میگو در سال جاري نسبت به سال 
گذشته تصریح کرد: امسال ۴.۷ میلیارد عدد بچه میگو تولید شده و از این رو انتظار 
جهش تولید و پیش بیني پرورش ۷۰ هزار تن میگو داشتیم که به علت وقوع زلزله، 
بیماري باکتریایي و سیل، امکان تحقق این عدد کم خواهد بود، اما هدف برنامه یعني 
تولید ۵۷ هزار تن میگو را برآورد مي کنیم.معاون توسعه آبزي پروري سازمان شیلات 
ایران با بیان این که در استان هرمزگان بر اثر زلزله یک هزار هکتار مزرعه تولید میگو 
دچار آسیب شد و بخشــي از محصول از بین رفت، تصریح کرد: در روستاي سایه 
خوش بهره برداران ۸۰۰ هکتار از مزارع میگو  بر اثر آســیب هاي ناشي از زلزله به 
زیرساخت ها و محصولات، قادر به بهره برداري نیستند.خسارت یک هزار میلیارد 
توماني سیلاب به مزارع میگو. وي در همین حال خسارات ناشي از زلزله به مزارع 
میگو را حدود یک هزار میلیارد تومان برآورد کرد.دکترشــکوري در مورد بیماري 
باکتریایي میگو موسوم به مرگ زودرس نیز اذعان داشت: این بیماري براي نخستین 
بار و به طور ناگهاني در کشــور به عنوان بیماري نوپدید شناســایي شده و برخي 
کارشناســان عوامل محیطي، تغییرات آب و هوایي و افزایش گرما را دلیل تشدید 
آن مي دانند.وي ادامه داد: برآورد خسارات ناشــي از بروز این بیماري هنوز نهایي 
نشده، اما کارشناسان در حال بررسي تشخیص سویه این باکتري بیماري زا و منشا آن 
هستند.معاون توسعه آبزي پروري سازمان شیلات ایران با این حال وضعیت مزارع 
میگو در پنج استان گلستان، بوشهر، هرمزگان، خوزستان و سیستان و بلوچستان را 
تثبیت شده اعلام کرد و گفت: برداشــت میگو در این استان ها در حال انجام است.

شکوري خسارات ناشي از سیلاب هاي اخیر به ماهیان سردآبي و ماهیان گرم آبي را 
نزدیک به ۸۰۰ میلیارد تومان برآورد و تصریح کرد: اکثر تلفات بر اثر سیل به مزارع  
ماهیان قزل آلا وارد شده و به رغم این مشــکل امیدواریم با اقدامات انجام شده و 
 فراهم بودن زمینه تولید در استان هاي کشور افزایش تولید آبزیان را در سال جاري

 داشته باشیم.

مدیرکل شیلات خوزستان گفت: شیلات می تواند جایگزین بسیار خوبی برای نفت در خوزستان باشد و 
توسعه این بخش باید به صورت جدی در دستور کار قرار گیرد.به گزارش اقتصاد سرآمد، فتح الله ابوعلی 
در نشست خبری که در حاشیه نمایشگاه هفته دولت در اهواز برگزار شد، اظهار کرد: خوزستان ظرفیت 
های بسیاری برای توســعه آبزی پروری دارد زیرا خوزســتان در همه حوزه ها دارای ظرفیت است و باید از این 
ظرفیت ها برای توسعه استفاده شود.به گزارش ایسنا، وی با بیان اینکه خوزستان در سال های اخیر در رتبه نخست 
و یا دوم کشور در بحث آبزی پروری بوده است، افزود: همچنین در بحث تولیدات شیلاتی کشور نیز مقام سوم را 
دارا هستیم زیرا عمده تولیدات شیلاتی از محل صید است و ما محدودیت های شدیدی در بحث صید در خوزستان 
داریم.ابوعلی ادامه داد: برنامه های مفصلی با توجه به ظرفیت های خوزســتان برای توسعه آبزی پروری داریم. 
در آینده با اجرایی شدن این برنامه های مصوب، خوزستان به عنوان بزرگترین تولید کننده شیلاتی کشور فعالیت 
خواهد کرد.وی افزود: طرح تولید یک میلیون تن تولیدات شیلاتی ارائه شده که اکنون در حال عملیاتی کردن این 
طرح هســتیم و برنامه های آن یکی پس از دیگری در حال اجرا و عملیاتی شدن است.مدیرکل شیلات خوزستان 
بیان کرد: عمده محورهای فعالیت های اداره کل شیلات خوزستان در زمینه توسعه دریامحور و ساحل محور است 
تا نیاز کمی به آب شیرین داشته باشیم. در این زمینه برنامه های شــهرهای ساحلی ارائه شده است و خوشبختانه 
طرح دو شهر آبادان و خرمشهر در شورای برنامه ریزی استان به تصویب رسیده است.ابوعلی گفت: این دو طرح 
در معاونت اجرایی ریاست جمهوری نیز مصوب شده است و به زودی ابلاغ می شود. براساس این دو طرح بیش 
از ۲۰ هزار هکتار توسعه آبزی پروری در شهرهای آبادان و خرمشهر رقم خواهد خورد.وی ادامه داد: در هندیجان 
براساس برنامه ریزی های انجام شده توسعه حدود ۱۰ هزار هکتار پرورش میگو در دستور کار است که امسال و 
در آینده ای بسیار نزدیک یک طرح ۳۹۵ هکتاری افتتاح خواهیم کرد. همچنین یک طرح پرورش میگو هزار و ۱۱۱ 
هکتاری با پیشرفت ۳۰ درصد در حال اجرا است.مدیرکل شیلات خوزستان تصریح کرد: یک طرح 6هزار هکتاری 
پرورش میگو در هندیجان وجود دارد که پاییز امســال به فراخوان عمومی می رود و ســرمایه گذار آن مشخص 
خواهد شد. همچنین در ماهشهر نیز یک طرح بسیار بزرگ ۱۲هزار هکتاری پرورش میگو وجود دارد که اکنون در 
حال مطالعه آن هستیم.ابوعلی عنوان کرد: بحث تولید مولدهای ماهی سی باس برای اولین بار در کشور و دستیابی 
به بیوتکنیک تولید این مولدین یکی از اقدامات بسیار مهمی بود که امسال توانستیم آن را محقق کنیم.وی ادامه داد: 
در گذشته این مولدین از خارج از کشور وارد می شدند که ما توانستیم در یک اقدام جهادی زمینه تولید حدود ۱6 
میلیون بچه ماهی در استان خوزستان را فراهم کنیم و این روند مولدسازی برای سال های بعد نیز ادامه پیدا می کند.

مدیرکل شیلات خوزستان گفت: دســتیابی به تولید میگو از طریق استفاده از زه آب های کشاورزی یکی دیگر از 
اقدامات خوب انجام شده در حوزه شیلات است. در این زمینه تولید جهشی بسیار خوبی داشتیم و ۱۱۰ تن تولید 
کردیم. این تولید با توجه به کیفیت مطلوب و استانداردهایی که داشت حتی به کشورهای اروپایی صادر شد.ابوعلی 
با اشاره به اقدامات انجام شده برای کاهش اثرات خشکســالی و افزایش بهره وری در واحد سطح عنوان کرد: در 
سال گذشــته ماهی قزل آلا که یک ماهی سردآبی است را در اســتخرهای خاکی در مناطق گرم آبی تولید کردیم. 
امسال برنامه توسعه این کار را به میزان ۵۰۰ تن در دستور کار داریم.وی با بیان اینکه سال گذشته توانستیم جهش 
سه برابری تولید میگو را در خوزستان داشته باشیم، گفت: امسال امیدواریم تولید میگو در خوزستان جهش قابل 
توحهی داشته باشد.مدیرکل شیلات خوزستان ادامه داد: سال گذشته برای اولین بار در صنعت شیلات خط هوایی 
باربری راه اندازی شد که از آبادان ۱۰ سرویس به مقصد کشــور کویت انجام شد. این کار آغاز یک نوع صادرات 
جدید بود که می تواند اینده خوبی به دنبال داشته باشد.ابوعلی عنوان کرد: با حمایت های خوب دولت سیزدهم، 
آینده خوبی برای شیلات استان رقم خواهد خورد زیرا یک فعالیت اشتغالزا است که به سرعت به بازدهی می رسد.

وی در پایان گفت: شیلات می تواند جایگزین بسیار خوبی برای نفت در خوزستان باشد و توسعه این بخش باید 
به صورت جدی در دستور کار قرار گیرد.

سازمان شیلات ایران اعلام کرد

بهره برداري از ۲۲ طرح شیلاتي در هفته دولت
مدیرکل شیلات خوزستان عنوان کرد

جهش سه برابری تولید میگو در خوزستان

« خلیج فارس نقش بسزايی در اتخاذ تصمیمات و مقابله با تهديدات 
نظامی دارد وجود پايگاه های متعدد دريايی، هوايی و زمینی در منطقه 
خلیج فارس که بیشتر متعلق به آمريکا و انگلیس هستند و همچنین 
حضور ناوهای جنگی کشورهای غربی در آب های خلیج فارس اهمیت 
نظامی و راهبردی اين منطقه را نمايان می سازد. جنگ نفت کش ها 
که در جريان جنگ ايران و عراق رخ داد، يکی از عوامل حضور نظامی 

کشورهای غربی به ويژه آمريکا در خلیج فارس شد.
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